
Terça-feira
18 de Março de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

PORTARIA SEMED Nº 018, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a solicitação, autorização e utilização 

dos espaços das Unidades Escolares vinculadas à 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, e dá 

outras providências.  

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado 

da Bahia, no uso de suas atribuições legais e considerando o grande volume de solicitações para uso dos 

espaços das Unidades Escolares vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Formalizar os procedimentos para solicitação, autorização e utilização dos espaços das 

Unidades Escolares vinculadas à Secretaria Municipal de Educação – SEMED, dispostas no ANEXO I 

desta Portaria. 

 

Art. 2º A solicitação de uso destes espaços deverá ser realizada através de oficio expedido pelo 

solicitante/responsável, protocolado presencialmente na Secretaria Municipal de Educação, com 

antecedência mínima de 15 (quinze) dias úteis da data de realização do evento. 

 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação terá precedência na utilização dos espaços e está 

dispensada da comunicação da solicitação por escrito, bem como do cumprimento do prazo de 

antecedência, observando, nessa hipótese, tão somente, a disponibilidade na agenda prevista. 

 

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação responderá a solicitação em até 10 dias úteis da data 

de recebimento do ofício.  

 

Art. 5º Em caso de desistência ou cancelamento do evento com data reservada, a comunicação 

da não ocorrência do mesmo deverá ser feita com antecedência mínima de 07 (sete) dias úteis da data 

prevista, a fim de possibilitar a liberação e reorganização da agenda. 

 

Art. 6º Na hipótese de conflito de agenda com a programação, ainda que intempestiva, a 

Secretaria Municipal de Educação será prioridade sobre os demais. 



Terça-feira
18 de Março de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

Art. 7º Sendo confirmada a autorização de uso do espaço solicitado, o interessado deverá dirigir-

se à respectiva Unidade Escolar, para preenchimento e assinatura do Termo de Responsabilidade e 

Compromisso, conforme ANEXO II desta Portaria.  

 

Art. 8º A partir da assinatura do Termo a que se refere o art. 8º desta Portaria, o espaço solicitado 

será de inteira responsabilidade do interessado, conforme data e horário informados na solicitação, 

responsabilizando-se por quaisquer danos causados ao Patrimônio Público. 

 

Art. 9º São OBRIGAÇÕES do solicitante/responsável do evento:  

a) Responsabilizar-se pela montagem, realização e desmontagem do evento, observando 

rigorosamente o período agendado e comprometendo-se a entregar os espaços limpos e organizados da 

mesma maneira que recebeu. 

b) Proceder a retirada de todo material ou equipamento imediatamente após a realização do 

evento.  

c) Zelar pela manutenção e conservação dos espaços, ao longo do período da autorização. 

d) Responder por todos os danos causados aos espaços durante o período da autorização. 

e) Responder por danos pessoais e materiais causados a terceiros decorrente da realização do 

evento.  

f) Respeitar os horários de funcionamento dos espaços, bem como o horário autorizado pela 

SEMED. 

g) Respeitar a lotação máxima das dependências dos espaços. 

 

Art. 10º NÃO será permitido nos espaços das Unidades Escolares vinculadas à Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED:  

a) Ceder ou transferir, total ou parcialmente o uso do espaço a terceiros, bem como utilizá-lo para 

fim diverso daquele que o predeterminado, sem o prévio e expresso consentimento da SEMED. 

b) Utilizar, durante a realização do evento, qualquer outra área que não a solicitada no ofício. 

c) Fumar, comercializar ou consumir bebidas alcoólicas nos espaços. 

d) Fixar, colar, quebrar, perfurar ou alterar qualquer área dos espaços, interna ou externamente, 

para colocação de materiais de decoração/divulgação ou qualquer outro fim.  

e) Consumir alimentos e/ou bebidas nos locais não permitidos.  



Terça-feira
18 de Março de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

Art. 11º O descumprimento das normas previstas nesta Portaria acarretará na suspensão do uso 

de todos os espaços administrados pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED, pelo prazo de 06 

(seis) meses, sem prejuízo da responsabilização nas esferas penal, civil e administrativa. 

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 13º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Lauro de Freitas, 18 de março de 2025. 

 

Tamires Silva de Andrade 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

Maria de Fátima de Souza Barbosa 

Secretária – Chefe da Casa Civil  



Terça-feira
18 de Março de 2025
14 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ANEXO I DA PORTARIA SEMED Nº 018, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 

 
UNIDADES ESCOLARES VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME ENDEREÇO 

C M COLEGIO MODELO LTDA 1º TRAVESSA SANTO AMARO DE IPITANGA, Nº 111, AREIA BRANCA - CEP: 42723035 

CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL AREIA BRANCA AVENIDA PROGRESSO, Nº 44, JAMBEIRO, CAPIARARA - CEP: 42728620 

ESCOLA COMUNITARIA DE AREIA BRANCA RUA CAPIM SANTO, S/N, AREIA BRANCA, VIA PARAFUSO, CIAMAR - CEP: 42734410 

ESCOLA FAVO DE MEL AVENIDA SANTO AMARO DE IPITANGA, Nº 52, AREIA BRANCA - CEP: 42723000 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURI SIQUEIRA MONTALVAO AVENIDA PROGRESSO, S/N, JAMBEIRO - CEP: 42728620 

ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO CAMINHO 15, Nº 742, BARRO DURO, JARDIM CAMPO VERDE - CEP: 42739785 

ESCOLA MUNICIPAL CAPITULINO SANTOS AVENIDA PROGRESSO, S/N, JAMBEIRO - CEP: 42728620 

ESCOLA MUNICIPAL DE CAPIARARA RUA JOSE FIRMINO DE OLIVEIRA, S/N, AREIA BRANCA - CEP: 42732890 

ESCOLA MUNICIPAL EDIVALDO BOAVENTURA RUA CAPIARARA, S/N, AREIA BRANCA - CEP: 42733470 

ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE RUA CAPIMARARA, Nº 80, AREIA BRANCA - CEP: 42730440 

ESCOLA MUNICIPAL FLORIPES FARIAS RUA PRINCIPAL DA CACHOEIRINHA, S/N, JAMBEIRO, CACHOEIRINHA - CEP: 42728610 

ESCOLA MUNICIPAL NOVO TEMPO RUA MANUELINA DE JESUS, S/N, AREIA BRANCA - CEP: 42732860 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS RUA DIRETA DO CAPELAO, Nº 210, CAPELÃO - CEP: 42700130 

C E I MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES AV. BRIGADEIRO ALBERTO COSTA MATOS, Nº 232, ARACUÍ, LOTE 2 - CEP: 42702410 

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL FENIX RUA SAO JOSE, S/N, CENTRO - CEP: 42703740 

CRECHE CASULO VOVO ANA RUA SAKETE, Nº 36, VILA PRAIANA - CEP: 42704610 

CRECHE ESCOLA NOVO MUNDO RUA NILO PECANHA, Nº 44, VILA PRAIANA, PRAIA DE IPITANGA - CEP: 42705670 

CRECHE ESPACO KIDS AVENIDA AMARILIO THIAGO DOS SANTOS, Nº 144, CENTRO - CEP: 42703750 

EDUCANDARIO MARIZA PITANGA AVENIDA PRAIA DE ITAPOAN, S/N, VILAS DO ATLÂNTICO - CEP: 42707650 

ESCOLA INFANCIA FELIZ TRAVESSA SAO JORGE, Nº 13, CENTRO - CEP: 42703590 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LUCIA MAGALHAES RUA MARIO EPINGHAUS, S/N, CENTRO - CEP: 42703640 

ESCOLA MUNICIPAL DA VILA PRAIANA RUA ALTO DA VILA PRAIANA, S/N, CENTRO - CEP: 42705370 

ESCOLA MUNICIPAL DOM AVELAR BRANDAO VILELA RUA SAO MATHEUS, Nº 46, VILA PRAIANA - CEP: 42704650 

ESCOLA MUNICIPAL ENOCK AMARAL RUA DOS VEREADORES, S/N, CENTRO - CEP: 42702230 

ESCOLA MUNICIPAL GREGORIO PINTO DE ALMEIDA RUA VITORIA DA CONQUISTA, S/N, VILA PRAIANA - CEP: 42706370 

ESCOLA MUNICIPAL IPITANGA AVENIDA AMARILIO THIAGO DOS SANTOS, Nº 37, CENTRO - CEP: 42703750 

ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR OLIVEIRA RODRIGUES AVENIDA BRIGADEIRO ALBERTO COSTA MATOS, S/N, ARACUÍ - CEP: 42702010 

ESCOLA MUNICIPAL JOSE DOS SANTOS PARANHOS RUA JOSE HENRIQUE REQUIAO, S/N, PITANGUEIRAS - CEP: 42701680 

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA DOS PATOS RUA JOAO DO ESPIRITO SANTO, Nº 48, ARACUÍ, CENTRO - CEP: 42706590 

ASSOCIACAO BENEFICENTE DO AMOR A CRIANCA CRECHE MAE MARIA RUA ANSELMO PARANHOS, Nº 3, ITINGA, QUADRA H - CEP: 42738605 

CENTRO COM. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE SÃO VICENTE DE PAULA AVENIDA FORTALEZA, QUADRA J, ITINGA, LOTE 02 - CEP: 42738595 

CENTRO DE ATENCAO INTEGRAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE AVENIDA PROFESSOR THEOCRITO BATISTA, S/N, ITINGA, LOT. CAIC - CEP: 42721810 

CENTRO EDUCACIONAL OLAVINA CALAZANS RUA JOSE MOREIRA, LOTE 18 E 19, ITINGA, QUADRA G - CEP: 42738600 

CENTRO EDUCACIONAL PROFESSOR EMERSON PALMEIRA RUA N. SENHORA DAS DORES, Nº 64, ITINGA, QUADRA 16, LOT 64 - CEP: 42741110 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL ANISIO TEIXEIRA PARQUE SANTA RITA, Nº 16 E 18, ITINGA, CAMINHO 17 - CEP: 42739790 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL MARISA LETÍCIA AVENIDA FORTALEZA, S/N, ITINGA - CEP: 42738595 

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAO INFANTIL GAL COSTA ESTRADA DR MAURICIO, Nº 99, PARQUE SÃO PAULO - CEP: 42740580 

CRECHE MUNICIPAL DEPUTADO PAULO JACKSON AVENIDA PROFESSOR THEOCRITO BATISTA, S/N, ITINGA, CAIC - CEP: 42721810 



Terça-feira
18 de Março de 2025
15 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 
CRECHE SANTA RITA AVENIDA SANTA RITA, ITINGA, CAMINHO 17 - CEP: 42740040 

ESCOLA FUNDAMENTAL SAO JUDAS TADEU RUA JAIME TRINDADE QDE, Nº 29, ITINGA - CEP: 42738520 

ESCOLA MUNICIPAL CIDADE NOVA RUA FLORIANO PEIXOTO, S/N, ITINGA- CEP:  42739040 

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JULIA RUA JOVINO N PEREIRA, Nº 440, ITINGA - CEP: 42738230 

ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO RUA SAO CRISTOVAO, S/N, ITINGA - CEP: 42739005 

ESCOLA MUNICIPAL ISMAEL ORNELAS FARIAS LOTEAMENTO JARDIM TARUMA, S/N, ITINGA - CEP: 42739600 

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES RUA MULUNGU, Nº 447, PARQUE SÃO PAULO - CEP: 42741190 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM TALISMA RUA SONIA DOS SANTOS NUNES, S/N, ITINGA - CEP: 42740360 

ESCOLA MUNICIPAL MERCEDES DO ESPIRITO SANTO RUA SANTA CECILIA, S/N, ITINGA, JARD INDEPENDENCIA - CEP: 42738795 

ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ARRAES RUA DOUTOR MAURICIO, S/N, ITINGA, PARQUE SAO PAULO - CEP: 42740580 

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 1 TRAVESSA SANTA RITA, SETOR I, S/N, ITINGA - CEP:42739745 

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS RUA SAO CRISTOVAO, Nº 48, ITINGA - CEP: 42739005 

ESCOLA MUNICIPAL SOLANGE COELHO RUA NOSSA SENHORA DE APARECIDA, S/N, ITINGA - CEP: 42739195 

ESCOLA MUNICIPAL SONIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO LOTEAMENTO PARQUE SAO PAULO, S/N, ITINGA - CEP: 42740490 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSE RAMOS RUA ISRAEL SANTOS CONCEIAO, S/N, ITINGA, QD.S, LOTE 11,12,13 - CEP: 42739250 

ESCOLA MUNICIPAL VOVO CICA RUA DO PACO, S/N, ITINGA, LOTE 67 E 68 - CEP: 42738215 

ESCOLA PATO DONALD RUA JOAO DE SOUZA ARAUJO, QD J LOTE 07, ITINGA - CEP: 42739215 

INSTITUTO DE EDUCACAO PROFISSIONALIZANTE EURIDES SANTANA RUA SAO CRISTOVAO, S/N, ITINGA - CEP: 42739005 

CENTRO SOCIAL URBANO RUA JOSEFA NASCIMENTO, S/N, PORTÃO - CEP: 42713670 

CRECHE PUBLICA MUNICIPAL ANA MONTENEGRO RUA LILIA DIAS DA SILVA, PORTÃO - CEP: 42712850 

CRECHE TODAS AS CORES RUA DAS CAJAZEIRAS, Nº 65, PORTÃO - CEP: 42713320 

ESCOLA DE CADETES MIRINS EUZEBIA BRITO DA CRUZ RUA EDNA B SANTOS, S/N, PORTÃO - CEP: 42714020 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA RUA SANTO ANTONIO, S/N, PORTÃO - CEP: 42712750 

ESCOLA MUNICIPAL DE CADETES MIRINS RUA SANTO ANTONIO, Nº 1130, PORTÃO - CEP: 42712750 

ESCOLA MUNICIPAL DOUCTOR PAULO MALAQUIAS DE MELLO RUA DO RETIRO, TRAVESSA NOVA BRASILIA, S/N, PORTÃO - CEP:  42713790 

ESCOLA MUNICIPAL FELIX CARDOSO DE ARAUJO RUA DIRETA DE SANTO ANTONIO, S/N, PORTÃO - CEP: 42712750 

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA MOREIRA ROSA RUA ROQUE JOSE DA SILVA, Nº S48, BURAQUINHO - CEP: 42709420 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS AVENIDA QUEIRA DEUS, S/N, PORTÃO - CEP: 42713480 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA AURORA MAGALHAES RIBEIRO RUA DIRETA DE SANTO ANTONIO, Nº 222, PORTÃO - CEP: 42712750 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA DE PORTAO RUA CRISTOVAO B PIRES, Nº 127, PORTÃO - CEP: 42713220 

ESCOLA TIA LUCIA AVENIDA QUEIRA DEUS, Nº 47, PORTÃO, FUNDOS - CEP: 42713480 

INSTITUTO EDUCACIONAL COLEGIO SOCIAL DE PORTAO RUA VERA CRISTINA C CRUZ, Nº 127, PORTÃO, SITIO - CEP: 42713440 

CASA DE CAR ADOLFO B DE M CRECHE ESC IRMA SHEILA AV. PROF. THEOCRITO BATISTA, Nº 39, CAJI, QUINTAS DO PICUAIA - CEP: 42721810 

CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL DR DJALMA RAMOS RUA DE PENETRCAO I, S/N, VIDA NOVA - CEP: 42717650 

CRECHE ESCOLA MAE MARIA RUA DA CAIXA D'GUA, Nº 16, CAIXA D'ÁGUA - CEP: 42711430 

CRECHE NOSSA SENHORA DAS GRACAS RUA MARIA ROSINETE VELOZO AUGUSTO, S/N, QUINGOMA - CEP: 42711810 

ESCOLA CRECHE ROTARY DE QUINGOMA AVENIDA SANTO AMARO DE IPITANGA, QUINGOMA - CEP: 42724010 

ESCOLA MUNICIPAL CATARINA DE SENA RUA DOUTOR GERINO DE SOUZA FILHO, S/N, CAJI - CEP: 42711830 

ESCOLA MUNICIPAL DE VIDA NOVA RUA FLORESTA AZUL, S/N, VIDA NOVA - CEP: 42717815 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHO CAJI RUA 15 DE JANEIRO, Nº 1104, LOT 29, CAJI - CEP:  42721800 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA RUA MARIA RIBEIRO DA SILVA, S/N, RECREIO DO IPITANGA - CEP: 42721170 

ESCOLA MUNICIPAL QUINGOMA AVENIDA SANTO AMARO DE IPITANGA, Nº 10, QUINGOMA - CEP: 42724010 



Terça-feira
18 de Março de 2025
16 - Ano XIII - Nº 3156 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUEYRDQ0RTZDNJQXNZDCRD
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 
 

 

ANEXO II DA PORTARIA SEMED Nº 018, DE 18 DE MARÇO DE 2025. 
    
 
                              SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                   

 

TERMO DE CESSÃO DE USO, RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO 

 

 

Eu, ___________________________________________________, nascido (a) em ____/____/_____, 

RG nº _____________________, CPF nº _______________________, telefone: (    ) _____________, 

residente à _________________________________________________________________________, 

solicito a utilização do espaço da Unidade Escolar  _________________________________________ 

para realização do evento _____________________________________________________________, 

no dia ____/____/_____, das _____ às _____ horas.  

 

Ao assinar esse Termo, declaro está ciente: 

 

1. Dos termos da Portaria SEMED Nº 018, de 18 de março de 2025. 

2. Que devo utilizar o espaço público, exclusivamente, para o fim acima exposto. 

3. Que devo devolver o espaço público nas mesmas condições em que recebi, incluindo a limpeza 

e a organização do mesmo; 

4. Que é proibido o uso e a comercialização de bebidas alcoólicas no espaço público;  

5. Que o encerramento do evento acima deverá ocorrer até às 22 horas, assim como toda e qualquer 

atividade sonora; 

6. Que é da minha inteira responsabilidade quaisquer danos causados ao patrimônio público, em 

decorrência da minha ação ou omissão, sob pena de responsabilização nas esferas penal, civil e 

administrativa.  

 

Lauro de Freitas, _____ de ___________________de ________ 

 

_____________________________________________________________ 

Nome do Responsável 

  

 

Autorizado em ______/_______/_________ 

 

 

 

Assinatura e carimbo do/a Gestor/a Escolar 

 
 

 


